3. Quod si de irritatione facienda ab eodem superiori, vel
aequali eo, qui licentiam dedit, fermi si, verius exilimo
fieri posse valide, tametsi promiserit licentiam non revocaru-
rum. Quia huius licentia concessione non eximunt subditus
à subiecctione, neque si fui iuris, ut statim probabimus di-
currente per singulos subditos. Ad subiecctionem durante om-
nes subditus actiones superioris beneplacito subduntur. Ergo
subditus votum factum, & consequenter illud irritare potest,
ac si licentiam non dedisset ex eo autem, quod superior
promiserit licentiam non revocaturum, solum inferit, non
posse eundem superiori absque peccato infidelitatis eam re-
vocare nisi gravi causa intercedente; non tamen inferit, vali-
dam non esse revocationem, & votum irritare non posse, si
contradicent. Quia posita contradictione verum est, condi-
tionem, sub qua emissum est, non subfisteret. Et ita tenet ge-
neraliter loquentes de omnibus gaudentibus potestate domi-
nativa Caieranus 2.2. quæst. 88. art. 8. dub. 2. Naut. sum. n.
n. 73. Azor. 1. p. lib. 11. c. 17. quæst. 6. Valent. 2.2. dub. 6. quæst.
punct. 6. quæst. 3. Eman. Sæ verbis votum n. 2. Sanch. alii rela-
tis lib. 9. de matrimonio dis. 40. num. 4. & lib. 4. in Docal.
cap. 27. à num. 9.

4. Sed ut doctrina data clarius fiat, descendamus ad sin-
gulos subditos, quorum vota superiora irritare possunt. Pri-
mum locum obtinet religiose utpote qui strictius religioni
Prelatis subduntur. Horum enim vota ex superioris consentiu-
emissa

DE
ASTR
PALA
TOM
II

Tract. XV. Disp. II.

emissa irritate ipse Prelatus poterit, tamen si promiserit nunquam irritatum. Quia ea concepcione & promissione facta non infirmatur eius dominium per professionem subditi acquisitionis, sed aequum illas sum perficiat. Ergo poterit aequum vountate, ac licentiam non concilieret. Et ita de hoc calucent Doctores super relati. Et Sicut lib.6.cap.8.num.6.Sayro in Clavi Regia lib.6.cap.10.num.12. Et alij unum eti quo refer & lequuntur. Sanch. lib.4.cap.27.num.9.

5. Secundum locum obiectum filios filiarum impuberis, quorum vota, si ex licencia parentis vel tutoris emissa sint, non denunt graves Doctores, qui sentiant: nullatenus irritatio posse. Nam fundatum huius irritationis est eorum iudicij imbecillitas, levitatisque in vouchendo, quod fundamentum celare videtur potest parentis vel tutoris discreta approbatione. Sie Lessius libri 2. de iustitia cap 40. dub. 10. numer. 75. Suarez lib. 6. de voto cap 3. num. 7. Sed oppiduum probabilis docuit Angelus verbo vobum 2. §. 9. Sylvestrus eodem 4. q. 2. dicto 6. Sanchez lib. 9. de matrimonio diff. 40. num. 6. & Liber 4. de voto cap. 27. num. 18. ¶ 21. Layman liber. 4. summ. tractat. 4. cap. 7. num. 17. Nam ideo fundatum ratione cuius parentibus conceditur potestas irritandi, si imbecille impuberum iudicium, & hoc iudicium contentu & discretione parentum approbantium eorum vota finietur in illo actu: quia tamen non absoluere & secundum se finiatur; ea de causa non cedat in parentibus potestas impuberis gubernandi, & regendi; ac prout de vota irritandi si id iudicauerint expedire. Addic neque etiam in illo actu res repudiae impuberum iudicium facit esse finiatum, quod optimè comprobat Sanchez locis allegatis hoc argumento. Minoribus concilium est, si ledantur, beneficium restitutioris ob fragile & debile corum iudicium legi. ff. de minoribus. At hoc beneficium non amittunt; tamen ei auctoritate curatoris & interventione iudicis contraherentur legi. ¶ 2. Cod. si tuor interuenientur, legi. titul. 25. parta 3. & multis compiobat Gutierrez de instrumento i.p. cap. 5. num. 5. Sanchez lib. 6. de matrimonio diff. 38. num. 11. Quia auctoritas tutoris, & iudicis, & licetia partis efficiunt actum mortuorum valorem; non tamen beneficium restitutioris excludunt, similiiter in praesci diendum est, licentiam & facultatem vouchendi impuberis concessam efficiere vorum meto iure valere; non tamen priuare patrem vel tutorem potestate illud irritandi, neque priuare posse. Verum si de votis filiorum puberiorum loquarum, cum horum sola vota realia paternitate irritatio posse, dicendum est, si pater solum concedit licentiam, hac vota emittendi nullo alio addito, posse ea vota irritare. Quia solum intelligentia concessa pro patre beneplacito. Si Suarez lib. 6. de voto c.s. num. 12. Iudicis ius quod dicitur c. 4. num. 19. Sanchez libri 4. cap. 27. numer. 15. Quod si pater licentiam ad hac vota conceperit promittens tacere vel explesse non reuocaturum, & a fortiori si explesse affirmeret filium quod illam partem a sua potestate exire, non potest irritare. Quia filii vota in illa parte exceptus. Filio namque potest pater concede libera bonorum administrationem remittendo ei vissim bonorum aduentiorum, leg. cum episcop. Codice de bonis qua liberis. Ergo a fortiori potest concedere liberam administrationem illius partis cuiusdam amplam licentiam concessit. Et ita explesse portavit Sanchez lib. 4. cap. 27. num. 11.

5. Tertium locum obtinent vota vxoris ex licentia mariti emissa, quia licentia, si simpliciter concessa sit, non impedit, quia maritus ea irritare possit, si ea posset licentia non concessa. Quia non conterat concessione pro illius beneplacito ut sis minus praedicatur. Et sumiuir ex cap. 30. Numerus duplificatione Augustini relati in cap. manifestum 33. q. 5. & Ambrosio in cap. fin. adem casu & questione, & docente Innocentius, Panormitanus, & alij in cap. scriptura de vero. Sicut, lib. 6. de voto cap. 4. n. 19. Sanchez plures referunt cap. 27. 11. Ali si licentia concessa sit sub promissione non reuocandi, certe diuersimodo esse loquendum. Nam si sentimus virum sola ea vota vxoris irritare posse, que sibi in gubernatione dominus & matrimonio viuentibus praedicandis; censore data hanc licentia, & facultate nullatenus illi vota irritare mariti posse; quia ob iuris cessionem ei non praedicant. Laynian lib. 4. tract. 4. cap. 7. num. 15. Verum, si feuerimus, matrimoniis omnia vota vxoris irritare posse non ob sui praedictum, sed quia vxoris caput est; quod nobis documque licentiam concedat, non perdet sibi seruari irrandi. Quia non definit se caput vxoris. De voti vii ex licentia vxoris emissis discedunt ei; si fuerint emissa ex simplici licentia, non obinde impedit irritacionem. Quia proutum debet licentia concessa pro concedentes beneplacito. Si autem sub promissione non reuocandi; irritare non poterit. Quia ea promissione facta executio vororum ei praedicante non potest; & cum sola vota mariti sibi praedicantibus possit mulier irritare; efficiat haec non praedicandam irritare non posse.

7. Quartum locum obtinent vota seruorum ex licentia dominorum emissâ. Si enim licentia solum simpliciter concessa fuit, non impedit potestatem ea irritandi ob rationem sapientiae.

Punct. II. §. I. & II. 99

repetitam. Quia concedens licentiam, intendit quoad minus
fieri potest, cedere iuri proprii; & consequenter solum in-
tendit dare facultatem, & libertatem ad vendum illa te deum
sibi contrarium visum non fuerit. Sic Doctores num. 3. relari.
At si licentia sub promissione non reuocandi fuerit concessa,
retrahere votum non poteris; quia non sibi praudescas, & illa in
parte ferior est sui iuris. Nam cum possit dominus liberta-
tem seu simpliciter concedere, a fortiori poterit concedere
liberatem in aliqua particulari materia sue reali sue persona-
li qua libertate concessa, cessat fundamentum irritationis.
Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 2. fin.

8. Sed inquires : quod peccatum **committit** reuocans abs-
que legitima causa licentiam concessam ? Communis sententia
affirmat sic mortale , si materia voti grauis fit . Sic Caietanus
2.z.9.88.art.8.dub.3. Aragon. ibi post 6.conclusionem. Natur.
c.1.n.7.5. Layman l. 4. tract. 4.c.7. num. 18. Sanchez pluribus
libris lib.9. de matrimonio diffus 40.num.7. & lib.4 de vero
cap.27.n.28. Faut que lex regia 8.tit.8.paragraf.1. Moutouret ex
anno 30. Vbi de marito consentiente voce xix. & postea
contradicente dictum portabit ipse iniquitatem eius, id est cul-
pam, & penam, quam vxor portare debebat si votum transfige-
deretur , & explicant Glosi, Lyra, Abulensis Hugo, Vatabulus,
Caietanus & alij ibi. At mulier si votum transfigeretur in ma-
teria graui peccatum graue committeret. Ergo idem
committit vir impeditus abfue causa voti ex sua licentia emitti
executionem. Deinde superior tribunus licentiam subdit vo-
uendi , illius voti particeps est. Quia in illud consentit. Ergo
reuocans sine causa confundens est , quia illius transfigressor.
Item hoc reuocatio cedit in Dei irreverentiam ; siquidem ma-
teria ei promissa & dictata & superioris licentia firmata , sine
causa tollitur. Denique vel licentia concessa fuit ad beneficium
concedentis & de hoc modo concessoris qualiter esse
potest , cum non astfringatur concedens in concessione
perseuerare ; cum concessa fuit sub tacita vel expresa promis-
tione non reuocandi ; & tunc reuocatio fine causa est contra
iustitiam vel fatem contra fidelitatem in te graui. Ergo est
mortale.

9. Nilominus probabilitate non caret solum culpm veniale ab eis, vla causa reuocare licentiam sub promissione tacita vel expresa non reuocandi datum & votum sic factum irritare. Teneat expresse Sotus lib. 7. de infinita que lib. 3. art. 1. column. 8. 9. Rofella veri. vorum 3. num. 2. Sut. lib. 6. de votu cap. 4. ad finem, & probable reputat. Sanch. cap. 27. num. 32. Layman l. 4. tradi. cap. 7. num. 8. Ratio ea est. Quia haec reuocatio, & irritatio non est contra iustitiam; siquidem ex licencia vouchendi non amittit superior ius, quod habebat in personam subdit, ratione cutus si competit irritandi potestas ac proinde violans promissionem non reuocandi, contra iustitiam non peccat. Quia ea promissione non acquisivit subditus ius, ne à superiori gubernatur, né illi maneat subiectus. Ad summum est contra fidelitatem, qua per se secundum probabilem sententiam ad culpam tantum veniale obligat. Ad hoc peccatum infidelitatis excusari posse, si ipse, cui est datum facultas vouchendi & promissio facta de ca non reuocando, cedar & consentiat reuocacioni. Neque etiam haec reuocando & irritatio est grauior contra religionem. Quia superior non vovi, neque irritando votum, facit, vt subditus votum transgrediat; cum ipsius faciat, vt votum non sit, neque obligat, quod de se malum non est. Quapropter tota malitia sita esse videtur in quadam leuitate, & inconstituta animi, qui rem vel personam Deo dicatam absque vla causa à dedicario retrohalit, & à via perfectionis excludit. Quod cum non fiat per violentiam, sed per vsum sue potestatis dominatus non videat grauem culpam constitutae. Neque obstat lex num. 30. Vbi de marito reuocante consensum praeditum dicitur, portabit ipse iniuritatem eius; quia non portat iniuritatem eius formaliter, hoc est peccatum uxoris committum in transglfisi, cum nullum sit; sed portat iniuritatem eius materialiter, hoc est portabit illam transglfisionem materiale, quam facit vxor, vt de illa reddat rationem, que sine iusta causa facta fuerit, vel dic illam legem esse in hac parte cæmoniale, ac proinde cæsifera.

10 Supradicta procedunt, quando idem superior, qui licentianus vouchet dedit, reuocat; nam si illius successor reuocauerit, si licite & valide praestare potest, ac si votum emissum esset abfque licentia. Ut optimè tradit Suri. lib. 6. de votis cap. 8. num. 8. lib. 4. cap. 2. num. 36. Vnde Pixatulus religionis in officio succedens poterit irritare vota cum licentia prædecessoris emissâ, ac si abfque vila licentia emissâ essent; & vit successus in matrimonio poterit vota vxoris ex licentia prioris mariti emissâ, & tutor, vel curator vota pupilli & minoris ex licentia parentis factâ. Quia successor non fuit particeps illius voti, cum in illud non confenserit. Conclusus autem prædecessor astigitne non potuit potestatem æqualem succedentis; cum pat in patem non habeat imperium cap. innoruit de electione. Ergo est liber ad illa irritanda. Ex quibus fit, subditum petentem irritationem voti